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Besvarelse af spørgsmål nr. 64 (Alm. del) fra Folketingets Epidemiud-
valg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 64 (Alm. del), som Folketingets 
Epidemiudvalg har stillet til justitsministeren den 6. december 2021. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Anni 
Matthiesen (V).
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Spørgsmål nr. 64 (Alm. del) fra Folketingets Epidemiudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor vi ikke anvender flere 
private aktører til at PCR- teste, når vi oplever stigende smittetal 
og har udfordringer med at finde tilstrækkelig PCR-kapacitet? 
Og vil ministeren i forlængelse af det tage initiativ til at inddrage 
flere private aktører til at øge PCR-kapaciteten?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at test for sygdomme og analyse heraf som 
udgangspunkt håndteres i regi af det offentlige sundhedssystem. I overens-
stemmelse hermed blev test foretaget på hospitalerne i det offentlige sund-
hedssystem, da smitten med covid-19 kom til Danmark i starten af 2020. Da 
det i april 2020 blev besluttet at udvide testindsatsen, blev TestCenter Dan-
mark (TCDK) oprettet. TCDK består dels af PCR-teststeder drevet af regio-
nerne, hvor borgerne kan blive testet, dels af to nationale testlaboratorier 
drevet af Statens Serum Institut (SSI), hvor prøverne analyseres. Grund-
stammen for testindsatsen har således fra starten været forankret i det almin-
delige offentlige sundhedssystem.

I julen 2020 blev der indgået samarbejde med en række private virksomhe-
der om at tilbyde antigentest (hurtigtest) til befolkningen. Samarbejdet med 
de private aktører blev indgået af hensyn til, at der var tale om en meget 
omfattende opgave, der skulle effektueres hurtigt. Dette skal også ses i lyset 
af, at regionerne samtidig opskalerede PCR-testkapaciteten og var ved at 
etablere et omfattende vaccine-setup. Samarbejdet blev således stablet på 
benene i en tid, hvor der var et akut behov for at få styr på epidemien. Sam-
tidigt gør samarbejdet det muligt med kort frist at op- og nedskalere hurtig-
testkapaciteten.

Samarbejdet med de private aktører om antigentest har siden dets etablering 
fungeret godt, og Danmark er i dag et af de lande i verden, der tester flest. 
Der afsøges løbende muligheder for, hvordan testindsatsen kan tilpasses 
bedst muligt til epidemiens udvikling. Det gælder både nye testtyper som 
antigenselvtest (hjemmetest), hvor befolkningen selv er ansvarlig for at teste 
sig selv, samt udvikling af det eksisterende test-setup, herunder eventuel 
brug af private aktører i forbindelse med PCR-test.
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